
                                                   SRPEN  2020         CENA 10 Kč

Na Svatoanenské dřevosochání 
dohlížel i Krakonoš

Harrachov 
má rybníčky!

Harrachov spouští nový 
systém financování aktivit na 

podporu cestovního ruchu



Probuzení na louce

Předprodej a informace: 
vstupenky v předprodejní síti GoOut na www.goout.net,  
IC Harrachov, recepce Hotel Sklář, recepce Hotel Svornost 
a v dalších ubytovacích zařízeních v Harrachově,
www.langerovaaneta.cz

PH
O

T
O

S 
©

 O
L

G
A

 Š
PÁ

T
O

VÁ
 2

01
4

14/8 
19:30

Harrachov
Louka za Městským úřadem 150, centrum Harrachova

Aneta 
Langerová



  8/2020       Harrachovský zpravodaj         3

SVATOANENSKÉ DŘEVOSOCHÁNÍ                           s. 8 ZASTÁVKY MAJÍ NOVÝ VZHLED                   s. 11

HARRACHOV MÁ RYBNÍČKY!                           s. 10

OBSAH ČÍSLA

HARRACHOV CARD                                              s. 6 

Vážení spoluobčané,

léto se nám rozeběhlo v plném proudu a velice mne těší, že se 
do města vrátil život. Odbor cestovního ruchu připravil řadu 
akcí, které byly hojně navštěvované. Podařilo se nám otevřít 
revitalizované rybníčky, promítali jsme letní kina, úspěšné byly 
i Harrachovské pivní slavnosti a také Svatoanenské dřevoso-
chání. V srpnu nás čeká koncert Anety Langerové a vystoupení 
Magnum Jazz Bigbandu s ochutnávkou osvěžující hudby od 
swingu, přes moderní jazz až po filmovou hudbu.

Z organizačních věcí město stále intenzivně řeší střechu kina 
a dotaci k jeho dovybavení. Dále se zabýváme také otázkou 
bytů na Klondajku, měli jsme další jednání na ministerstvu 

financí v Praze a snažíme se o to, aby kauza byla již v letoš-
ním roce uzavřena. Máme příslib jednání s ministryní financí 
JUDr. Alenou Schillerovou, Ph.D. 
Dále jsme získali dotaci ve výši cca 6 mil. Kč pro místní školu 
a školku.

Se Sdružením pro rozvoj cestovního ruchu v Harrachově 
jsme odsouhlasili nový způsob financování cestovního ruchu 
v Harrachově, který naplno spustíme před zimní sezonou. 

Přeji vám krásný zbytek léta a těším se na viděnou na některé 
z našich kulturních akcí.

J a r o s l a v  Č e c h ,  s t a r o s t a

Informace o plánovaném přerušení dodávky elektřiny 
Dne 21. 8. 2020 od 7.30 do 16.00 
Harrachov č. p. 107, 267, 268, 269, 383, 453, 454, 488, č. 323U, č. 438U
Upřesnění rozsahu plánovaného přerušení dodávky elektřiny včetně adres dotčených odběrných míst naleznete na webových stránkách 
https://www.cezdistribuce.cz/odstavky 

Letní kina Harrachov
Promítání Letních kin pod širým nebem v Harrachově změnilo místo i styl posezení. Letos jste se totiž mohli přijít podívat na české filmy 
nově na louku nad Městský úřad. Sezení bylo řešeno skládacími sety, sedátky a i piknikovou formou – návštěvníci si mohli zapůjčit deky. 
Navzdory relativně chladnému večeru a současně několika dalším kulturním akcím konaných v Harrachově dne 17. 7. dorazilo na první 
promítání filmu Příliš osobní známost překvapivě bezmála 100 lidí. 

Druhý film Chlap na střídačku 31. 7. byl úspěšnější ve všech směrech. 
Návštěvníci letních kin přicházeli na promítání už před 21. hodinou a postupně si zabírali svá místa před promítacím plátnem. Příjemné 
prostředí na louce, nebe nad hlavou, čerstvý vzduch, z počátku i teplé počasí dodávalo promítání příjemnou atmosféru.
K dispozici bylo na místě také občerstvení v podobě piknikového menu, popcornu, alkoholických, nealkoholických a nakonec i teplých 
nápojů.

V příštím roce se můžete těšit na pravidelné promítaní letních kin pro děti a dospělé.
L N

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MĚSTA



INFORMACE PRO OBČANY
Rozhodnutí starosty města Harrachova 
č. 16 ze dne 22. 6. 2020

Přesunutí finančních sponzorských darů 
z akce „Příjezd Krakonoše“ na akci  
„Svatoanenské dřevosochání“
Starosta města Harrachova schvaluje pře-
sunutí finančních sponzorských darů z akce 
„Příjezd Krakonoše“, která se neuskutečnila 
kvůli nouzovým opatřením způsobených 
onemocněním COVID-19, na akci „Svatoa-
nenské dřevosochání“. Sponzoři byli oslove-
ni a s přesunutím finančních darů souhlasí.

Změna pravidel pro „Rozhodnutí starosty“
Starosta města Harrachova schvaluje 
změnu pravidel pro „Rozhodnutí starosty“ 
a postupuje tento bod do příštího zasedání 
Zastupitelstva města Harrachova.

Výzva k podání nabídky – poptávkové řízení 
„Forenzní audit města Harrachova“
Starosta města Harrachova schvaluje, 
v souladu s vnitřní směrnicí č. 1/2017 čl. III 
odst. 2, výzvu k podání nabídky a prokázání 
kvalifikace a pokyny pro zpracování nabíd-
ky – poptávkové řízení na ostatní služby 
s názvem „Forenzní audit města Harracho-
va“. Zajištění forenzního auditu vyplývá 
z usnesení č. 2/15 Zastupitelstva města 
Harrachova ze dne 10. 6. 2020.

Ustanovení komise pro poptávkové řízení 
„Forenzní audit města Harrachova“
Starosta města Harrachova stanovuje ko-
misi pro poptávkové řízení „Forenzní audit 
města Harrachova“, ve složení: Ing. Jaroslav 
Čech, David Čermák, Hubert Rieger, ná-
hradníci: Mgr. Tomáš Vašíček, Petr Dosta-
lík. Komise zahájí svoji činnost dne  
7. 7. 2020 ve 12.05 hodin.

Žádosti o pronájem částí nebytových prostor 
na st. p. č. 481/1 a st. p. č. 940 v k. ú. Harra-
chov
Starosta města Harrachova schvaluje žádos-
ti č. j. 899/2020, č. j. 900/2020,  
č. j. 901/2020 o pronájem částí nebytových 
prostor na st. p. č. 481/1 a č. j. 928/2020 
o pronájem části nebytových prostor na  
st. p. č. 940 k. ú. Harrachov.

Žádost o souhlas zřizovatele s přijetím úče-
lově určeného finančního daru
Město Harrachov, jako zřizovatel, schvaluje 
žádost Základní školy Dr. h. c. Jana Masa-
ryka, Harrachov, příspěvková organizace, 
a souhlasí s přijetím účelově určeného fi-
nančního daru od WOMEN FOR WOMEN, 
o. p. s., v rámci charitativního projektu 
OBĚDY PRO DĚTI.

Žádost o uzavření nájemní smlouvy na byt 
zvláštního určení v bytovém domě  
Harrachov č. p. 155

Starosta města Harrachova schvaluje žádost 
č. j. 1009/2020 o uzavření nájemní smlouvy 
na byt zvláštního určení v bytovém domě 
Harrachov č. p. 155.

Informace z KRNAPu
Starosta města Harrachova bere na vědomí 
informace z KRNAPu:
- č. 05033/2020 – zahájení správního 
řízení – udělení souhlasu a výjimky – změna 
vodního režimu pozemků
- č. 04762/2020 – rozhodnutí o udělení 
výjimky ze zákazu vjezdu
- č. 05489/2020 – rozhodnutí o udělení 
souhlasu a výjimky – změna vodního režimu 
pozemků
- č. 05115/2020 – zahájení správního řízení 
– udělení výjimky ze zákazu vjezdu

Žádost o bezúplatný převod pozemků  
v k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova schvaluje po-
dání žádosti o bezúplatný převod pozemků 
v k.ú. Harrachov ve vlastnictví ČR, právo 
hospodaření LČR, s. p., p. č.: 114/40, 
285/2, 364/4, 365/4, 364/6, 1028/188, 
1030/52, 1030/106, 1034/13, 1050/3, 
1050/4, 1050/5, 1050/6, 1117/2, 1117/8, 
1119/1, 1121, 1123/1, 1123/5, 1173/1 
a 1176/5. Na těchto pozemcích se nachází 
místní komunikace III. třídy a chodník, 
kdy Město Harrachov je vlastníkem těchto 
staveb.

Rozhodnutí České inspekce životního pro-
středí č. ČIŽP/51/2020/1049
Starosta města Harrachova bere na vědomí 
rozhodnutí České inspekce životního 
prostředí č. ČIŽP/51/2020/1049 o uložení 
pokuty za přestupek podle zákona  
č. 185/2001 Sb., o odpadech.

Záměr prodeje nemovitého majetku –  
p. p. č. 101/3 k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova schvaluje záměr 
prodeje nemovitého majetku – p. p. č. 101/3 
o výměře 85 m2 k. ú. Harrachov, za minimál-
ní kupní cenu 350 Kč/m2.

Vyjádření města Harrachova k projednáva-
ným bodům stavební komisí
Starosta města Harrachova bere na vědomí 
zápis z jednání stavební komise č. 3.
- Město Harrachov vydává kladné stano-
visko, na doporučení stavební komise a po 
posouzení projektové dokumentace, se 
stavebním záměrem – odstranění vyhořelé-
ho objektu č. p. 332 na st. p. č. 415  
v k. ú. Harrachov, za podmínky předložení 
dokumentace bouracích prací spolu s in-
formací, jaký typ mechanizace bude použit 
k odvozu suti.
- Město Harrachov vydává kladné stano-
visko, na doporučení stavební komise a po 
posouzení studie a skutečnosti v terénu, 

a schvaluje předloženou studii za předem 
stanovených podmínek – studie renovace 
Hotelu Karolína a přilehlého okolí  
v k. ú. Harrachov.
- Město Harrachov vydává kladné stano-
visko, na doporučení stavební komise a po 
posouzení projektové dokumentace a sku-
tečnosti v terénu, za předem stanovených 
podmínek – demolice objektu č. p. 92  
v k. ú. Harrachov.
- Město Harrachov vydává nesouhlasné 
stanovisko, na doporučení stavební komise 
a po posouzení projektové dokumentace 
a skutečnosti v terénu – budka na  
st. p. č. 1190 v k. ú. Harrachov – přiložená 
dokumentace nekoresponduje s žádostí.
- Město Harrachov vydává souhlasné 
stanovisko, na doporučení stavební komise 
a po posouzení projektové dokumentace 
a skutečnosti v terénu, za předem stanove-
ných podmínek – stavební úpravy a změna 
užívání domu č. p. 252 v k. ú. Harrachov.
- Město Harrachov vydává souhlasné 
stanovisko, na doporučení stavební komise 
a po posouzení projektové dokumentace 
a skutečnosti v terénu, za předem stanove-
ných podmínek – novostavba zázemí vleku 
na p. p. č. 443/1 v k. ú. Harrachov.

Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcné-
ho břemene – služebnosti č. 38/2020-36210/Ha
Starosta města Harrachova schvaluje 
Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
 věcného břemene – služebnosti  
č. 38/2020-36210/Ha s ŘSD ČR, p. o.

Žádost o umístění stánku na p. p. č. 1018/58 
k. ú. Harrachov v době konání hudebního 
festivalu „Keltská noc“
Starosta města Harrachova odkládá žádost 
č. j. 1059/2020 o umístnění stánku na  
p. p. č. 1018/58 k. ú. Harrachov v době 
konání hudebního festivalu „Keltská noc“, 
z důvodu změny koncepce podpory cestov-
ního ruchu v Harrachově. Žadatel bude včas 
vyrozuměn.

Dodatek č. 1 ke smlouvě o provozování sběr-
ného dvora ze dne 27. 2. 2018
Starosta města Harrachova schvaluje Doda-
tek č. 1 ke smlouvě o provozování sběrného 
dvora ze dne 27. 2. 2018 s firmou AVE CZ 
odpadové hospodářství s. r. o.

Kupní smlouva na p. p. č. 101/2  
k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova schvaluje 
a podepisuje, na základě usnesení č. 15 z 15. 
zasedání Zastupitelstva města Harrachova 
dne 10. 6. 2020, kupní smlouvu na  
p. p. č. 101/2 k. ú. Harrachov.

Žádost o umístění upoutávky
Starosta města Harrachova neschvaluje 
žádost o umístění upoutávky na kavárnu 
Café Motýl.

4         Harrachovský zpravodaj            8/2020 



  8/2020       Harrachovský zpravodaj         5

INFORMACE PRO OBČANY

Na přelomu letních měsíců června a července zasahovali ha-
rrachovští dobrovolní hasiči u výjezdů s dopravním podtextem. 
Konkrétně dvakrát vyjeli čistit mezinárodní silnici od uniklých 
ropných látek a v jednom případě zasahovali i u dopravní neho-
dy osobního automobilu. 

Ve středu 24. června před polednem byla harrachovská jednotka 
povolána k úklidu vozovky silnice I/10, a to zhruba 250 metrů 
pod Černým mostem ve směru na Mýto. Při příjezdu na místo 
byl zjištěn únik ropné látky na silnici v délce přibližně 50 metrů. 
Viníkem vyteklého oleje byl traktor, který sekal trávu u krajni-
ce vozovky, jednalo se o prasklou hadici hydrauliky. Jednotka 
nejdříve zasypala sorbentem kriticky zasažená místa na silnici 
u traktoru a pak zbytek silnice, která byla zasažena únikem 
ropné látky. Na místo přijela v průběhu zásahu jednotka profe-
sionálních hasičů z Tanvaldu. O události byl vyrozuměn správce 
komunikace. Po ukončení činnosti na místě události se jednotka 
následně dle pokynu velitele zásahu vrátila na základnu.

Dva dny po této události, tedy v pátek 26. června v odpoledních 
hodinách, byli harrachovští dobrovolní hasiči povoláni krajským 
operačním dispečinkem k hrozivě vypadající dopravní nehodě. 
Dle prvotních informací se mělo jednat o na střechu převrá-
cený automobil na mezinárodní silnici směrem k hraničnímu 
přechodu. Příjezdem na místo byla zjištěna nehoda osobního 
automobilu VW Passat. Havarovaný vůz se nacházel na silnici 
v jízdním pruhu směr hraniční přechod. Ve vozidle nebyla žádná 

osoba. Nezraněný řidič polské národnosti byl mimo havarovaný 
automobil. Toto bylo sděleno operačnímu dispečinku a vozidlo 
zdravotnické záchranné služby, které již bylo na cestě k místu 
události, bylo odvoláno nazpět. Silnice byla průjezdná pouze 
v jednom jízdním pruhu. Havarované vozidlo nebylo na střeše, 
jak bylo původně jednotce sděleno, ale normálně na kolech, 
nicméně z něho unikal na silnici olej. Členové jednotky zajistili 
místo události, provedli protipožární opatření, odpojili akumu-
látor havarovaného vozu a posypali sorbentem vyteklý olej na 
státní silnici. Vzhledem k tomu, že při dopravní nehodě nebyla 
způsobena žádná škoda na majetku druhé osobě, po předání 
místa události policii se jednotka na pokyn velitele zásahu vrátila 
na základnu.

Do třetice vyjela harrachovská hasičská jednotka opět na státní 
silnici I/10 k nahlášenému úniku ropné látky na vozovku v prosto-
ru mezi křižovatkou Na Mýtě po Kořenov. Stalo se tak v ranních 
hodinách v pátek 3. července. Po příjezdu na místo byl zjištěn sou-
vislý únik oleje na silnici směrem na Tanvald. Jednotka posypala 
zasažené místo sorbentem a pokračovala směrem na Kořenov. Po 
spotřebování všeho sorbentu (most přes Jizeru v Kořenově) bylo 
nahlášeno operačnímu dispečinku, že jednotka již nemá žádný 
sorbent a že dle informace od jednoho z projíždějících řidičů se 
skvrna táhne až do Desné. Jednotce bylo sděleno, že byl již vyro-
zuměn správce komunikace a že zbytek olejem zasažené vozovky 
si posype on sám. Tímto se vrátila jednotka zpět na základnu. 
Spotřeba sorbentu při tomto zásahu činila 80 kg.

M .  S o u k u p

Výjezdy harrachovských hasičů

Dotace z Libereckého kraje pro JSDHO  
Harrachov
Zastupitelstvo Libereckého kraje rozhodlo na svém zasedání dne 26. 6. 2020 o poskytnutí účelové dotace z Dotačního fondu Libe-
reckého kraje, oblasti podpory č. 1 – Požární ochrana a prevence kriminality, programu č. 1.3 Dotace obcím Libereckého kraje na 
činnost JPO II, na výdaje na vytváření pracovních míst s pracovní náplní obsahující službu v jednotce SDH kategorie JPO II a jejich 
finanční zajištění ve výši 400 000 Kč (69,93% podíl Libereckého kraje, 30,07%podíl města Harrachov). Jedná se o finanční prostřed-
ky, které jsou použity na vytvoření dvou pracovních míst s pracovní náplní obsahující službu v jednotce SDH kategorie JPO II/1 
a jejich finančního zajištění z důvodu zvýšení akceschopnosti jednotek požární ochrany kategorie JPO II obcí Libereckého kraje.

M . B a r t o š

Rozhodnutí starosty města Harrachova  
č. 17 ze dne 29. 6. 2020

Smlouva o úschově
Starosta města Harrachova schvaluje smlou-
vu o úschově pódia pro Sdružení pro rozvoj 
cestovního ruchu v Harrachově, z. s..

Žádost o převod nájemní smlouvy na byt v by-
tovém domě Harrachov, Nový Svět  č. p. 463
Starosta města Harrachova neschvaluje žádost 
č. j. 1064/2020 o převod nájemní smlouvy na 
byt v bytovém domě Harrachov, Nový Svět  
č. p. 463. Starosta města rozhodl o ukončení 
nájemní smlouvy z důvodu úmrtí nájemce bytu.

Žádost o prodloužení smlouvy o nájmu bytu
Starosta města Harrachova schvaluje žádost 
o prodloužení smlouvy o nájmu bytu, kdy doba 
trvání nájemní smlouvy bude určena v závislos-

ti na uzavřeném pracovním poměru.

Záměr pronájmu objektu bývalé celnice 
Harrachov č. p. 444
Starosta města Harrachova schvaluje záměr 
pronájmu objektu bývalé celnice Harrachov  
č. p. 444.

Informace z KRNAPu:
Starosta města Harrachova bere na vědomí 
informace z KRNAPu:
č. 05854/2020 – zahájení správního říze-
ní – „Řasy a sinice jako bioindikátory změn 
ekologického stavu vod ve vybraných tocích na 
území Krkonošského národního parku“
č. 05901/2020 – zahájení správního říze-
ní – „Studium reakce horských smrkových 
ekosystémů a synergické působení přírodních 
a antropogenních stresových faktorů“.

Žádost o vyjádření a souhlasné stanovisko 
k zamýšlené stavbě
Město Harrachov vydává stanovisko k zamýš-
lené stavbě „IV-12-4018418 SM, Harrachov, 
p. č. 114/20 - smyčka kNN, SS101“ ve znění: 
Je nutné se zabývat existencí jiných možností 
připojení, které doposud nebyly řešeny. Dle ná-
zoru Města Harrachova je zbytečné dělat celou 
přeložku, jelikož jde o zasíťování jedné parcely 
o výměře cca 200 m² a nikoliv celé oblasti.

Odvolání předsedy Stavební komise a jmeno-
vání předsedy Stavební komise
Starosta města Harrachova odvolává paní 
Mgr. Dagmar Staňkovou z funkce předsedy 
Stavební komise, tím zaniká i členství ve Sta-
vební komisi, ke dni 30. 6. 2020. Dále starosta 
města Harrachova schvaluje pana Ing. Michala 
Bartoše do funkce předsedy Stavební komise, 
od 1. 7. 2020.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HARRACHOV INFORMUJE 



HARRACHOV CARD

Harrachov spouští nový systém financování aktivit na podporu cestovního ruchu. 
Za tyto aktivity převezme plnou zodpovědnost Sdružení pro rozvoj cestovního 
ruchu v Harrachově (dále Sdružení) a HARRACHOV CARD s. r. o.

HARRACHOV CARD s. r. o. je společnost, jejímž zakladatelem je Sdružení pro rozvoj cestovního ruchu
v Harrachově (dále Sdružení). Obě organizace se v Harrachově starají o turistický ruch (kulturní a sportovní akce, koncerty, zá-
vody, vernisáže atp). Nově prošly reorganizací, která má zajistit nové zdroje financování podpory cestovního ruchu v Harrachově.

„Kulturní akce by už nadále neměly být podporovány přímo z rozpočtu Harrachova. Jednalo se o ztrátové položky, které si v době, 
kdy je město zadlužené, nemůžeme dovolit. HARRACHOV CARD s. r. o. a Sdružení pro rozvoj cestovního ruchu v Harrachově 
za kulturní akce převezme plnou zodpovědnost
a budou je financovat ze svého rozpočtu,“ vysvětluje místostarosta Harrachova Tomáš Vašíček.

Rozpočet Sdružení a HARRACHOV CARD budou nově tvořit čtyři složky: 
• pronájem majetku (který město Harrachov poskytne Sdružení – pozemky, 
• nemovitosti a vybavení – pódium, stánky, zvukařská technika aj.),
• příspěvek na rozvoj cestovního ruchu v Harrachově (platí ubytovatelé), 
• vstupné z kulturních akcí a část lázeňského poplatku (ze zákona platí hosté).

„HARRACHOV CARD dostanou nově všichni ubytovaní hosté. Dosud to byli pouze ti, kteří se ubytovali
u člena Sdružení,“ říká místostarosta Harrachova Tomáš Vašíček. Základní zelenou kartu dostanou všichni hosté (od 
ubytovatele). Host, který zelenou kartu od ubytovatele neobdrží, ji dostane přímo od města prostřednictvím Turistického 
informačního centra. Modrou kartu pak dostanou ti hosté, kteří jsou ubytovaní u člena Sdružení. V kartách je rozdíl v počtu 
poskytovaných slev, jejich výši i regionálním zásahu.“

„Reorganizací chceme zajistit, aby aktivity Sdružení a HARRACHOV CARD sloužily všem hostům bez výjimky, bez ohle-
du na to, kde host bydlí a na jak 
dlouho k nám přijel. Přejeme 
si, aby se u nás hosté cítili 
vítaní a rádi se sem vraceli,“ 
říká za HARRACHOV CARD 
Vladimíra Černá.

Členy Sdružení, kteří přispívají 
do rozvoje cestovního ruchu, 
jsou harrachovští majitelé hotelů 
a pensionů, apartmánů, Spor-
tovní Areál Harrachov a město 
Harrachov, lyžařské školy, 
půjčovny sportovních potřeb, 
restaurace a obchody. Členem 
se mohou stát i fyzické osoby. 
Sdružení vydává propagační 
materiály, mapy, letáky, tipy na 
výlety, které svým členům zpět 
přerozděluje. Základní sadu pro-
pagačních materiálů dostanou 
nově zdarma všichni ubytovate-
lé, i když členy Sdružení nejsou. 
Členové Sdružení pak obdrží 
plnou paletu propagačních tis-
kovin (mapy, letáky, doporučení 
na výlety).

„Cílem reorganizace je zvýšit návštěvnost a spokojenost hostů. Dle našeho názoru z reorganizace Sdružení a HARRACHOV 
CARD budou profitovat všichni, kterých se turistický ruch týká – tedy hosté, ubytovatelé, majitelé půjčoven, restaurací, 
lyžařských škol a další podnikatelé,“ dodává předseda Sdružení pro rozvoj cestovního ruchu v Harrachově Radek Pilař.

V plné míře by se měl nový systém Harrachov Card spustit na zimní sezonu 2020/2021. 
Registrace pro ubytovatele bude k dispozici od 1. 9. 2021 na webu města.
Více informací k HARRACHOV CARD naleznete na www.harrachovcard.cz.

6         Harrachovský zpravodaj            8/2020 



  8/2020       Harrachovský zpravodaj         7

HARRACHOV CARD



UDÁLO SE

Na Svatoanenské dřevosochání dohlížel i Krakonoš

Hledám pronájem apartmánu v Harrachově (sezonní) na leden – únor 2021.  

Tel: +420 603 464 688

INZERCE

Dřevosochání se konalo od pondělí do soboty v předposlední 
červencový týden. Akce se odehrávala na louce nad městským 
úřadem. Ptáte se proč na louce? Chtěli bychom využít její velké 
prostranství ke konání dalších kulturních akcí v Harrachově. 
Díky velkému prostoru se nám letos daří lépe korigovat koro-
navirové opatření – rozestupy mezi jednotlivými návštěvníky.
Nad sedmým ročníkem Svatoanenského dřevosochání převza-
la záštitu náměstkyně Libereckého kraje Jitka Volfová, která se 
ale akce kvůli pracovnímu vytížení nemohla zúčast-
nit.  Pozvání přijali náměstek Libereckého kra-
je Přemysl Sobotka, bývalý ředitel Jilem-
nického muzea Jan Luštinec a starosta 
Szklarské Poreby Miroslaw Graf 
s dalšími váženými hosty. 
Děkujeme Krnapu za zajištěné 
dřevo. Dubové a modřínové 
špalky o rozměru 150-200 cm 
x 50-80 cm již v pondělí pod 
zapůjčenými stany pomalu 
začínaly dostávat tvar. Prá-
ce šla velice dobře, a tak si 
řezbáři mohli dopřát každý den 
i zasloužené polední posezení 
v Restauraci Praha, v které do-
stávali v rámci sponzorského daru 
občerstvení. Sochařský tým tvořili 
tři velmi zruční dřevosochaři – Jaromír 
Dědek, Jan Rázek a Václav Křížek, který 
stejným dílem doplňovaly ženy – Lenka Seve-
rová, Marta Novotná a Magda Malá. Po celý týden nám 
pod slunečními paprsky předváděli jejich zručnou práci s pilou. 

Vytvořili několik děl, která budou zdobit soukromé zahrady, 
a jedna z nich i harrachovské rybníčky.
Bylo opět velmi zajímavé sledovat vznik překrásných děl – jele-
na, draka, vodníka, milenců, bot, psa, orla, a dalších.
Středeční večer byl zpestřen účinkováním mladé kapely Pop-
Corn a občerstvením ze Starověké krčmy.
V sobotu nás navštívilo několik stovek lidí. Všem moc za jejich 
zájem, návštěvu a podporu děkujeme. Celé odpoledne nám 

k tanci a poslechu hrála kapela L-Band. Jilemnický spolek 
dívek a paní dodal akci příjemnější atmosféru. Po 

povedeném vyhlášení vítěze o nejhezčí sochu, 
kterým se stal Drak od autora Jaromíra Děd-

ka, proběhla dražba vytvořených soch.
Jako každý rok byl program sobotní 

akce doplněn přehlídkou dravců Jana 
Višínského, lukostřelbou klubu Arni 
a Krakonošovou losovačkou.
Další sponzoři akce: Ski areál 
Harrachov, SČVK, AVE,  Hotel 
Svornost, Hotýlek pod Smrkem, 
Pension Pretty, Pension Renata, 
Ski areál Hilbert, TIC Harrachov, 

Pension Hollmann, Chata Labaika, 
Lukáš Róka, Kup sekačku, Apartmány 

Hvězda a Extreme Sports.
Velké poděkování patří všem sponzorům, 

dobrovolníkům při organizaci, městské 
údržbě.

Věříme, že tato akce přinesla našim občanům a ná-
vštěvníkům města pěknou zábavu.

f o t o  a  t e x t  L u c i e  N o v á k o v á

8         Harrachovský zpravodaj            8/2020 



LÉKAŘKA JANA VŠETIČKOVÁ: PSYCHOSOMATICKÝ 
PŘÍSTUP PRO HARRACHOVSKÉ PACIENTY
Harrachov má od začátku června nové 
lékařky. Jsou jimi Jana a Barbora 
Všetičkovy. Přes léto se pacienti budou 
setkávat nejvíce s Janou Všetičkovou, 
a právě s ní vám přinášíme první roz-
hovor. 

Lékařka Jana Všetičková již více než  
20 let řeší problémy pacientů psychoso-
matickým přístupem. Absolvovala LF UK 
v Hradci Králové, homeopatický institut 
Boiron a psychoterapeutickou fakutltu 
PVŠPS v Praze. Zabývá se přírodní medi-
cínou a zdravým přírodním stylem.  

Paní doktorko, kdy se s Vámi mohou 
v ordinaci harrachovští obyvatelé 
potkat? 

Teď přes léto budu v ordinaci hlavně já, 
a to v pondělí, čtvrtek a pátek. Ordinace 
patří mé dceři Barboře, ale ta má přes léto 
v plánu odborné stáže, a tak jí pomáhám. 
Sama mám psychosomatickou kliniku 
v Liberci. Do budoucna bych sem dojíždě-
la asi dva dny v týdnu, aby si pacienti moh-
li vybrat lékařku, která jim více vyhovuje, 
sympatiemi, zaměřením. Jsme dvě různé 
generace, každá máme svoje postupy a vě-
říme, že si Harrachovští vyberou. 

Prozatím zachováváte stejný systém 
objednávání, na který byli Harrachovští 
zvyklí, zachováte to i do budoucna? 

Určitě ano. Pro každého je příjemnější, 
když přijde ohlášený a my s ním počítáme. 
Pacient přijde na řadu plus minus 10 min 
okolo smluveného termínu. Akutní případy 
samozřejmě ošetříme okamžitě. 

Rozšíříte poskytované služby? 
Já se zabývám psychosomatickou medi-
cínou a výživou. Takže určitě časem tu 
zařadíme nějakou poradnu a začneme také 
s kolagenovými injekcemi. Dcera se vydá 

cestou kardiologie a pravidelně sem bude 
dojíždět také urolog, protože otec Barbory 
je primář urologie.  

Jsou nějaká preventivní opatření, která 
byste Harrachovským doporučila na léto, 
tak aby k vám museli co nejméně? 

Určitě je to očkování proti klíšťové encefali-
tidě, dávat si pozor na hydrataci, dostatečně 
pít, nosit pokrývky hlavy. Základem je také 
vyvážené jídlo, neodbývat se ve spěchu, 
nepřejídat se a dostatečně chránit kůži před 
sluncem.  

Říká lékařka Jana Všetičková. 

S lékařkou Barborou Všetičkovou přineseme rozhovor v dalším čísle Harrachovského zpravodaje. 
H a n a  Ve s e l á

Město Harrachov Vás zve na přednášku pro všechny generace 
 

ETIKETA  
    VE 

ZKRATCE 

v podání mistra etikety Ladislava Špačka 

22. září 2020 
Kulturní centrum Harrachov, č. p. 230, od 18:00 hod. 

 
 

Vstupné 400 Kč 
Předprodej vstupenek od 1. června na MěÚ Harrachov (podatelna) 
tel.: 725 831 363 
  

fo
to

 z
dr

oj
: w

w
w

.k
li

ni
ka

li
be

re
c.

cz

    8/2020          Harrachovský zpravodaj          9

ROZHOVOR

POZVÁNKA



UDÁLO SE

HARRACHOV MÁ RYBNÍČKY!
Obnova harrachovských rybníčků probíhala od roku 2018 do roku 2020 i s jarními úpravami v okolí. Financována byla z měst-
ské kasy a ze schválené dotace (80 %) od ministerstva životního prostředí. Důvodem revitalizace bylo zadržení vody v krajině. 
Harrachovské rybníčky jsou nyní napojené na přírodní pramen. Dokončením revitalizace rybníčků vznikl nový turistický okruh 
v Anenském údolí u naučné stezky Rybárna. Rybníčky původně založil hrabě Jan Nepomuk Harrach ve druhé polovině 19. 
století za účelem chovu pstruhů.
Slavnostní otevření se uskutečnilo 11. 7. 2020 a s ohledem na lesní prostředí bylo doplněno menším kulturním programem. 
Úvodního slova se ujal starosta města Jaroslav Čech společně s náměstkem Libereckého kraje Přemyslem Sobotkou. Slavnostní 
otevření si nenechal ujít starosta ze Szklarske Poreby Miroslaw Graf, strážci našich lesů Antonín Blomer a Radek Čermák a ne-
chyběl ani Krakonoš. Dospělí návštěvníci dostali první pivo zdarma a děti mohly soutěžit o nejhezčí vílu a vodníka. K pohodové-
mu odpoledni zahrál a zazpíval Štěpán Vrána, člen kapely S (NAD) VÁHOU. Místní hasiči tradičně pekli výborné sejkory a udili 
klobásy. Firma Maurizio se postarala o chutné grilované pstruhy, které při této příležitosti nemohli chybět.
Děkujeme všem dobrovolníkům a městské údržbě za pomoc na této akci.
Děkujeme, že jste přišli :-)

F o t o  a  t e x t :  L u c i e  N o v á k o v á

Harrachovské rybníčky
Jedna z největších osobností historie 
Harrachova, Jan Nepomuk hrabě 
Harrach, který významně ovlivnil 
život v našem městě, vzorně pečoval 
o krajinu, přírodu i obyvatelstvo, vý-
znamně se zasloužil o rozkvět harra-
chovské sklárny a mimo jiné založil 
v roce 1873 v prostorech, nynějšího 
Anenského údolí, chov pstruhů.  
Co tomu předcházelo. V nedaleké 
blízkosti nechal jeho děd Arnošt 
Kryštof hrabě Harrach v roce 1836 
postavit rodinný letohrádek. Spo-
lečně se svým otcem Františkem 
Arnoštem a matkou Annou mladý 
pán navštívil toto místo mnohokrát. 
Od roku 1860, kdy převzal od otce 
jilemnicko-branské panství, a tedy 
i Harrachov – Nový svět, zde začíná 
hospodařit. V roce 1869 zřizuje v ob-
lasti, která později nese jeho jméno 

Janov, pilu. V okolních lesích obory, 
pro lesní dělníky pak v Novém Světě 
obydlí. 
A již ve zmíněném roce 1873 chov 
pstruhů. Za tímto účelem bylo vybu-
dováno několik rybníčků, které byly 
napájeny vodou z náhonu od Bílé vody, 
a též chovná rybárna, kde bylo možné 
umístit až 500 tisíc jiker. Nalézalo 
se zde množství skříní, v nich byly 
umístěny nádoby podobné pekáčům, 
zhotovené z pálené hlíny, jež sloužily 
k líhnutí jiker. Studená horská voda 
zpomalovala vývin ryb, ty však byly 
silnější a odolnější. Praxe ukázala, že 
právě teplota stejná jako v okolních po-
tocích, je pro chov ryb optimální. Roč-
ně se v průměru z novosvětské rybárny 
vypouštělo 100 až 170 tisíc pstruhů 
a 10 až 20 tisíc lipanů. Váha pstruhů 
se pohybovala mezi 0,5 a 1 kg. Jejich 
maso patřilo k ceněným a vyhledáva-
ným pochoutkám, a tak se kilogram 

Z HISTORIE

10         Harrachovský zpravodaj            8/2020 



  8/2020       Harrachovský zpravodaj         11

prodával za 1 zl 
a 40 krejcarů (např. 
cena zvěřiny byla okolo 
60 krejcarů). V rybárně 
bylo možno zakoupit 
i oplozené jikry, 
1 000 ks za 1 zl 40 kr. 
Rybárna, jak již bylo 
zmíněno, byla obklope-
na soustavou rybníčků 
pro jikrnáče a mlíčníky. 
K chovu i k hlídání 
potoků byl zřízen 
i stálý post místního 
rybáře. Až do konce 
života Jana Harracha 
se roční produkce ryb 
nesnížila, naopak byla 
na vzestupu. Chov ryb 
zůstal v Harrachově až 
do roku 1933, kdy bu-
dova rybárny vyhořela. 
Stejný osud pak stihl 
v roce 1986 i hraběcí 
letohrádek.

Z HISTORIE

Zastávky mají nový vzhled
Málokterá místa ve městě přitahují negativně takovou pozornost, jako 
jsou právě zanedbané autobusové zastávky. Zděné a dřevěné budky 
jsou využívány v Harrachově především návštěvníky města. Vzhled 
původních neopravených zastávek nikterak nepřispívá k malebnosti 
města. V některých případech byly čekárny zničeny vandaly, na někte-
rých stavbách se podepsal zub času.
Po opravě jsou zastávky čistější, pevnější, bělejší a některé jsou zdobe-
ny květinami. 
Jak dlouho a v jakém stavu harrachovským občanům a návštěvníkům 

čekárny vydrží, nerozhodne ani tak čas, ale přístup všech, kdo v nich 
tráví dlouhé hodiny svého „volného“ času. Děkujeme dobrovolníkům, 
kteří se na opravách podíleli a stále podílejí.
I kaplička sv. Alžběty po několika na sobě navazujících dobrovolnických 
pracích „dostala nový kabát“. O práci Jana hraběte Harracha, který ji 
v roce 1901 nechal vybudovat, se také stará tým dobrovolníků. Kaple 
je postavena v pseudogotickém slohu z místní žuly, erby a sochy jsou 
z hořického pískovce. Kaple má skleněný zvon odlitý v místní sklárně.

L N



ZE SPORTU

12       Harrachovský zpravodaj             8/2020

20. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO VOLEJBALOVÉHO 
TURNAJE V HARRACHOVĚ O POHÁR MĚSTA HARRACHOVA 
Dne 20. 6. 2020 se uskutečnil již 20. ročník volejba-
lového turnaje o pohár města Harrachova. 
Počasí nám sice nepřálo, ale po té koronavirové pauze byly 
všechny týmy natěšeny na to, si zahrát s přáteli volejbal. 
Sešlo se deset týmů, z toho dva týmy z Polska a jeden tým 
z Německa. Hrálo se ve dvou skupinách a po odehrání sku-
pin se sehrály zápasy o umístění, které skončilo takto: 

1. místo Jablonec nad Jizerou 
2. místo Vysoké nad Jizerou 
3. místo Benecko 
4. místo Orle PL 
5. místo Milanos PL 
6. místo Libouchec 
7. místo Harrachov 2 
8. místo Štrausberg D 
9. místo Harrachov 1 
10.  místo LDN Rokycany = ti se rozhodli, že turnaj 
neodehrají.  

Poděkování patří všem sponzorům, kteří přispěli věcnými 
dary.  Město Harrachov, Jiskra Harrachov, Made group, a. s., 
Restaurace Praha, Davidsport, Sport Čermák, Sport Ploc, 
Jip Jilemnice, Pivovar Bernard, Nápoje Novákovy, Eldo 
servis, Turist shop hranice.   
Příští rok se tento turnaj uskuteční zase ve stejném termínu, 
a to jako vždy, druhou sobotu v červnu 12. 6. 2021. Tímto 
zvu všechny na tuto akci, kteří mají zájem o sport.  

F o t o  a  t e x t  J o s e f  B a r t o š

VYHRÁVEJTE POBYTY 
v nejznámějších 
českých lázních

každou sobotu 
po celé prázdniny

od 13 hodin v pořadu VÝLETY

Český rozhlas Liberec
RÁDIO VAŠEHO KRAJE

liberec.rozhlas.cz

OPRAVA-VELKÁSOUTĚŽ-LIBEREC-2-2020.indd   1 18.6.2020   11:13:22

INZERCE



  8/2020       Harrachovský zpravodaj         13

POZVÁNKY

Program kina Jas  Járy Cimrmana - Tanvald
14. a 15. 8. PÁ-SO,  17 hod. Scoob!
Americký animovaný film. První celovečerní animované dobrodružství Scooby-Dooa míří do našich kin! Zločin nikdy nespí 
a naše parta je už na stopě tajemného případu. České znění. 
Vstupné: 110, 130 Kč.Mládeži přístupný.           

14. a 15. 8. PÁ-SO, 19 hod. Tenet
Americký akční sci-fi thriller režiséra Christophera Nolana. Extrémně komplikovaná špionážní mise, ve které pro časo-
prostor neplatí žádná pravidla. V hlavních rolích John David Washington, Robert Pattinson a Michael Caine. 
Vstupné: 140 Kč. Přístupné od 12 let.

21. a 22. 8. PÁ-SO, 17 hod. Hurá do džungle
Německý animovaný rodinný film. Domov je tam, kde jsou přátelé. Veselý příběh zvířecích kamarádů a návštěvníka z vesmí-
ru. České znění. 
Vstupné: 120 Kč. Mládeži pří-
stupný.     
       
21. a 22. 8. PÁ-SO, 19 hod. Šar-
latán
Nový koprodukční historický 
film režisérky Agnieszky Holland. 
Strhující životopisné drama podle 
skutečného příběhu výjimečného 
muže obdařeného léčitelskými 
schopnostmi. V hlavních rolích 
Ivan Trojan, Martin Myšička 
a Miroslav Hanuš. 
Vstupné: 130 Kč. Přístupné od 
12 let.

28. a 29. 8. PÁ-SO, 17 hod. Mu-
lan
Americký dobrodružný rodinný 
film studia Walta Disneye. Příběh 
bojovnice Mulan, která v přestro-
jení za muže bojuje místo svého 
starého otce. České znění.
Vstupné: 110, 130 Kč.Mládeži 
přístupný. 

28. a 29. 8. PÁ-SO, 19 hod. Cas-
ting na lásku
Nová česká romantická komedie 
o tom, jak všichni pořádní chlapi 
vymřeli! Příběh neúspěšné he-
rečky, kterou začne podvádět její 
vlastní manžel. V hlavních rolích 
Tereza Petrášková, Igor Bareš, 
Jan Čenský a Václav Vydra. 
Vstupné: 120 Kč. Přístupné od 
12 let. 

Předprodej v pokladně kina nebo 
možnost rezervace na odkazu 
www.tanvald.cz nebo www.
disdata.cz



INZERCE

NOVÁ STEZKA PRO DĚTI

Zelené putování za  
tajemstvím stromů
V Bedřichově se v úterý 7. 7. 2020 otevřela nová stezka pro 
děti, která vznikla na základě tradovaných pověstí, jež se ucho-
valy až do dnešních časů, a zavede nás na místa pro mnohé 
známá, ale přitom jiná a propojená tajemnem…

Nová stezka se skládá ze dvou částí, dvou tajenek, provází ji 
jedna nová hrací karta.

První část putování vede po stávající Mravenčí stezce a upou-
tává pozornost dětí na různost zvířecích stop, které jsou v pří-
rodě k vidění. U všech soch zvířátek (pouze zvířátek) naleznete 
nové tabulky. Každá tabulka nese název zvířátka, jeho fotku a 
zcela dole pod obrázkem otázku, kterou děti mohou s pomocí 
rodičů zodpovědět na místě. Odpověď má daný počet písmen 
(včetně nápovědy) až na jedno, které zakrývá stopa zvířátka. 
Právě vyluštěné písmeno přepíšete na zadní stranu nové hrací 
karty, kde jsou rozmístěny bílé stopy. Děti tak mohou hravou 
formou pomáhat spárovat stopy na tabulkách v lese a na hrací 
kartě a vyluštit tak všech 13 stop – písmen – ukrývajících 
poselství lesa – tajenku.
Sbírání stop do tajenky začíná u infocentra, u sochy ropuchy 
obecné, a vede až na Královku nebo na Prezidentskou cha-
tu, kde obdržíte za vyluštěnou první část hrací karty stejnou 
odměnu, tak jak tomu bylo u staré hrací karty na Mravenčí 
stezce.
Stezka má však pokračování pro všechny zvídavé děti, které 
by chtěly vyluštit i druhou část tajenky. Cesta od Královky po-
kračuje k Prezidentské chatě, dál lesem do Bedřichova kolem 
hájenky, kde v místech nové sochy Štěpánky dříve stávala jed-
le. Odtud pokračuje po šipkách zpět k informačnímu centru. 

Zde za absolvování celé 5 km dlouhé stezky a za vyluštění obou 
tajenek obdrží děti další odměnu. Stejně jako u Modrého pu-
tování, tak i u Zeleného putování (druhé části) jsou místa pro 
zodpovězení otázek označena skleněnými kameny, tentokrát 
smaragdově zelené barvy. Tato místa jsou srozumitelně vyzna-
čena čísly v mapě na hrací kartě.
Na celou trasu Zeleného putování za tajemstvím stromů se 
můžete vydat jak podle zmiňované kreslené mapy v hrací kar-
tě, tak i podle nově vydaných map Bedřichova. Vše je možné si 
vyzvednout na informačním centru nebo vytisknout z webo-
vých stránek. 
Dnes vám prozradíme příběh neobyčejné jedle, která ještě před 
necelými sto lety stávala v Bedřichově naproti bývalé sklárně.
… v dobách, kdy zdejší kopce pokrývaly temné lesy a v místě, 
kde na samém okraji panské obory hraběte Clam-Gallase 
stávala na malém paloučku dřevěná myslivna, v těch místech 
žil spokojeně starý myslivec i se svou krásnou vnučkou Štěpán-
kou. V podkroví pak hostili mysliveckého mládence, hodného 
a milého učedníka Jakuba. A tak se stalo, že se Štěpánka s 
Jakubem do sebe zamilovali a plánovali s požehnáním dědečka 
svatbu. Avšak na protějším kopci, na Trništi, žil ve svém hradě 
zlý rytíř Dornst, který chtěl získat spanilou dívku jen a jen pro 
sebe. Čekal na okamžik, kdy se mladý myslivec vydal za prací 
do lesa. Pak se převlékl za mnicha, a se špatným úmyslem 
děvče unést, odebral se navštívit myslivnu.
Když se po přívětivém přijetí lstí dostal do stavení, bylo už poz-
dě. Dědeček svou vnučku před zlým rytířem bránil, ale marně. 
Určitě by se Dornstovi povedlo unést Štěpánku na jeho hrad, 
kdyby právě v tu chvíli nesbírala v blízkosti myslivny léčivé 
byliny stará Trudy – místní léčitelka a vědma. Ta náhodou 
spatřila vše, co se odehrálo, a protože byla jasnozřivá, hned 
věděla, kde má Jakuba hledat a jak přivolat jeho kroky zpět k 
domovu. K tomu ji nepomáhal nikdo jiný než lesní zvířátka, 
která rychlostí jim danou úkol splnila.

z d r o j :  w w w. b e d r i c h o v. c z



NOVINKY
F. Backman – Úzkosti a jejich lidé
Úzkosti a jejich lidé je naprosto bláznivá komedie o skupince rukojmích zajatých při prohlídce bytu. Po neúspěšném ban-
kovním přepadení se lupič uvnitř zamkne s přehnaně nadšenou realitní makléřkou, dvěma protivnými důchodci, jízlivou 
milionářkou, posmutnělou stařenkou, otravným chlápkem s králičí hlavou, ženou v pokročilém stadiu těhotenství a její 
lesbickou partnerkou. Nakonec to lupič vzdá a všechny propustí, ale když pak dovnitř vpadne policie, byt je… prázdný.  
V následné sérii zmatených výslechů všichni vylíčí svou verzi událostí a před čtenářem vyvstává přímo detektivní záhada:  
Jak se lupiči podařilo utéct?.

J. Hájíček – Plachetnice na vinětách
Marie, čerstvě rozvedená sedmačtyřicetiletá docentka literatury, se přes léto ocitá v poloprázdném bytě své sestry v Českém Krumlově. Do-
jíždí odtud na venkov za těžce nemocnými rodiči a ve volných chvílích brouzdá mezi davy turistů krumlovskými uličkami. Seznámí se při-

tom s mladičkým knihkupcem Filipem. Jejich začínající románek dýchá atmosférou horkého července, Marie však 
chce především urovnat vztahy se svou sestrou a postarat se o rodiče. A vyrovnat se po rozvodu se svou osamělostí. 
Tu vnímá jako uvíznutí v čase, kdy na ni z minulosti doléhají vzpomínky – a z druhé strany vyhlídky na stáří.

Detektivní romány
S. Ahnhem – X způsobů smrti
B. Freeman – Klikatá cesta
C. Läckberg – Ženy bez slitování
M. Goffa – Přiznat vinu
Společenský román
J. Hájíček – Plachetnice na vinětách
Humoristický román
F. Backman – Úzkosti a jejich lidé
Psychologický román
G. Op de Beeck – To nejlepší, co máme

Historický román
B. Erskinová – Strom duchů
Romány pro ženy
J. Deveraux – Skvělá partie
A. Martin-Lugand – Kapka štěstí v ranní 
kávě
T. Vichtereyová – Dubajka: Příběh letušky
Povídky
O. Tokarczuková – Bizarní povídky
Fantasy
S. Shannon – Převorství u pomerančovníku

Rozhovory
I. Větvička – Rozhovory trochu jinak
Pohádkový příběh pro děti
I. Březinová – Lední medvídek
Dobrodružný příběh pro děti
J. Švrček – Strážci Sovího vrchu
Dobrodružné příběhy s matematickými úkoly
W. Potter – Matematická dobrodružství
Populárně-naučná publikace pro malé 
cestovatele
A. Humpreys – Vzhůru do světa

NOVÉ KNIHY

J. Švrček – Strážci Sovího vrchu
Pete není zrovna třídní boss, ale po školních závodech ho mezi sebe pozvou kluci z party Skateboard Zom-
bies. Zbavit se nálepky outsidera je lákavá představa! Zároveň ho o pomoc poprosí nová sousedka Alice, 
upoutaná na invalidní vozík. Chce vyrazit na Soví vrch za městem a zkontrolovat hnízdo volavek. Na dobrodružnou záchrannou 
výpravu se nakonec vydává pět kamarádů a před Petem se otevírá úplně nový svět, ve kterém není třeba si na někoho hrát.

NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

SRPEN: AKCE 
V KNIHOVNĚ

Velká prázdninová foto-
soutěž:  
S knížkou na prázdniny

Městská knihovna Harra-
chov pořádá velkou prázd-
ninovou fotosoutěž! Vyfoťte 
se s knížkou na dovolené 
a vyhrajte! Čím vtipnější 
a bláznivější fotku uděláte, 
tím větší šanci máte na výhru. 
Soutěžíme v kategorii děti 
i dospělí. Fotografie spolu se 
jménem a telefonním číslem 
noste do knihovny nebo 
posílejte na e-mail: 
knihovna@harrachov.cz.  
Uzávěrka soutěže: 9. 9. 2020

15       Harrachovský zpravodaj             8/2020

Milí čtenáři,
doufám, že si užíváte léto a že vám na prázdninách dělá příjemnou společnost nějaká pěkná knížka. Když budete mít chuť, můžete 
se s ní vyfotit a fotografii poslat e-mailem do knihovny, naše velká prázdninová fotosoutěž je v plném proudu! Budu se na vaše vtípky 
a nápady těšit, mějte se krásně!                                                                                                              

M .  H o l m e r o v á



  8/2020       Harrachovský zpravodaj         16

�������������������������
���������
	�����������������

����������������������������������������
	��������
�
�
������������������� ��������������
��
�����
������	�����	�����������������
�������������
��������
	����������������

��	������������������������

����	�������������
�� �������
������������������	������
���
���������
������
	����������������������������
���������������������������������

��������������������	��� �
������������ �	������������������������

���������
���������
��������
������� ���������������
	�����������	���	���	������������
���������
���
�����������������
���
����������������

��
�������
������������

������������
������������
��������������������������������������������������������
��������
	����������������

INZERCE

KELTSKÁ NOC PROBĚHLA!
Keltská noc je žánrově zaměřený dvoudenní festival tradiční 
keltské kultury, představující to nejlepší z české a světové keltské 
hudební scény.
Ve dnech 6. – 8. 8. 2020 se uskutečnil další ročník legendárního 
festivalu Keltská noc na doskočišti Mamutího můstku v Ha-
rrachově. Do poslední chvíle však nebylo jasné, zda se rockový 
open air festival bude konat kvůli koronarovým opatřením. 
Prodej lístků nakonec podpořilo velmi slunné počasí. Letošní 
ročník se konal s upraveným hledištěm na 1000 + 1000 diváků 
v jednotlivých sektorech, velkokapacitními stany, festivalovým 
městečkem a produkčním a technickým zázemím. 
Celý areál byl rozdělen do dvou vstupních areálů. Červený Areál 
1 a zelený Areál 2, kde se nacházel dětský koutek pro návštěvní-
ky s dětmi. 
Počet návštěvníků se oproti předchozím ročníkům kvůli korona-
virové době podstatně zmírnil. 
Na akci jste mohli zaslechnout hudební skupiny Tři sestry, Lety 
Mimo, Rybičky 48, Vypsanou fixu, E!E, Wohnouty, SPS a jiné, 
např. tradiční Krkonošskou dechovku, která poprvé hrála až 
v pozdějších hodinách.
Novinkou v tomto roce byli i jiné organizační změny, a to na pro-
stranství pod Mamutím můstkem, tzv. heliportu.  Toto prostran-
ství vlastní Město Harrachov, tudíž vyhovělo žádostem o umístě-
ní stanu s občerstvením spolkům Sdružení pro rozvoj cestovního 
ruchu v Harrachově a Harrachov Card, místním hasičům 
a v rámci spolupráce se Sdružením cestovního ruchu i místnímu 
pivovaru Novosad a syn.  Nákupem v prodejním stánku Sdružení 
pro rozvoj cestovního ruchu a Harrachov Card jste podpořili 
rozvoj cestovního ruchu v Harrachově ziskem z prodeje.

L u c i e  N o v á k o v á foto: @keltskanoc



  8/2020       Harrachovský zpravodaj         17

POZVÁNKA



  18       Harrachovský zpravodaj             8/2020

UDÁLO SE

BUKOVEC
Není daleko od Harrachova, ale patří nyní do krajinné 
chráněné oblasti Jizerské hory, obec Horní Polubný, osada 
Malá Jizerka. Je vysoký 1005 metrů. Patřil do polesí Horní 
Polubný, Lesní závod Harrachov. Vedoucím polesí byl 
Ferdinand Ruth. Velmi schopný a pracovitý lesník. Lesní 
závod patřil pod Krajskou správu lesů v Liberci, kde byl 
ředitelem Ing. Kopřiva. Byl jsem v lesním závodu Harra-
chova již třetí rok jako technolog. V té době za mnou přišel 
se sdělením, že mě jmenuje hlavním inženýrem Lesního 
závodu. Dosavadní Ing. Škoda, že půjde tutéž funkci dělat 
na Lesní závod do Jablonce nad Nisou. Dopadlo to. Funkci 

jsem dělal 18 let. Potom přišly velké změny v politice. Nové 
vedení na kraji i v Lesním závodu a já odešel. Ale ve funkci 
jsem měl dost pravomocí. Jedna z nich, výjimečnou část, 
na Lesním závodu nechat zapsat a vyhlásit Bukovec jako 
přírodní rezervaci. Stalo se. Na Bukovci byla jiná květena, 
trochu odlišně se tam chovaly jehličnany. Bylo to asi tím, 
že podloží tvořil čedič, který tam těžili silničáři a vyráběli 
z něj dlažební kostky. Nebyl to vhodný materiál. Byl sice na 
opotřebení velmi tvrdý, ale když na něj zapršelo byl hladký 
a dlažba byla hodně poškozená. Podali jsme žádost na 
Ministerstvo, které naší žádosti vyhovělo. Nyní tam chodí 
turisté, ale jen po opuštěné cestě od nákladních aut.

I n g .  Š a b l a t u r a  L u d v í k

PŘIŠLO DO REDAKCE

HASIČSKÝ TÁBORÁK
 
Sice o něco déle, ale přeci! Již několikátý roč-
ník Sbor dobrovolných hasičů v Harrachově 
pořádal v pátek 17. 7. 2020 od 18 hodin  
Tradiční hasičský táborák „aneb vítání prázd-
nin“ na louce v lokalitě Sedmihorky. Táborák 
se konal sice v červenci, ale po 22. hodině 
bylo počasí již méně přijatelné, tak se ohřívalo 
u ohně poměrně hodně lidí a místní hasiči měli 
co dělat. Pivo teklo proudem a dobrovolníci 
pekli a pekli opět skvělé sejkory a klobásy. 
Všichni si to moc užili.

L N foto archiv HZ

fo
to

: D
. H

lo
uš

ek



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V této rubrice jsou zveřejňováni ti jubilanti, kteří v letošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté výročí své-
ho narození, a to počínaje šedesátkou a více. U osob nad osmdesát let zveřejňujeme každý rok. Ti z vás, 
kteří si nepřejete, aby Vaše maličkost byla ve společné kronice zmíněna, sdělte, prosím, svůj požadavek 
na tel.: 481 528 133 nebo na e-mail: zpravodaj@harrachov.cz. Děkujeme.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM SLAVÍ

Šablatura Ludvík  96 let

Lisičanová Helena 92 let

Tulková Gertruda  89 let

Janoušek Miloslav 87 let

Jeníková Miroslava 87 let

Tuček Miroslav  87 let

Lisičanová Anna  84 let

Petrák Miroslav  83 let

Poledňák Arne  83 let

Nüsser Pavel  60 let

Nüsser Petr  60 let

Harrachovský zpravodaj. Vydává město Harrachov. Adresa: Harrachov 150, Harrachov 512 46. Vychází každý měsíc. Evidenční číslo MK ČR E 15902. 
Tisk SURA, s. r. o., počet výtisků: 230 ks. Obsah HZ řídí redakční rada na základě pravidel stanovených Zastupitelstvem města Harrachova. HZ je 
tiskovina informující obyvatele a návštěvníky Harrachova o dění ve městě, na radnici a v okolních obcích. Podepsané články a uveřejněné příspěvky 
vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem vydavatele. Redakční tým: Lucie Nováková (centrální redakce, cestovní ruch a propagace), 
Michaela Holmerová (městská knihovna a korektura HZ), Stanislav Slavík (historie), Josef Slavík (sport), Daniel Hloušek (grafický design, sazba). 
Příspěvky a inzerci zasílejte e-mailem na adresu: zpravodaj@harrachov.cz. Redakční rada: Karolina Bosnic, Milan Pilař, Martin Soukup. Redakce si 
vyhrazuje právo rukopisy přizpůsobit tisku. Kvalita tištěných fotografií je adekvátní dodávaným materiálům. Redakční rada si vyhrazuje právo výběru 
příspěvků do Harrachovského zpravodaje – HZ není určený k politickým ani jiným polemikám, které by mohly poškodit dobré jméno města. Uzávěrka 
příštího čísla je 20. 8. 2020.

ÚMRTÍ / ČERVEN 2020

Bohuslava Šolcová  73 let
Jeanette Steinbergová 77 let

SOUTĚŽ  SUDOKU

Správná odpověď minulého čísla zní: 
Na louce u Druida. 
Na červencovou otázku nedorazila do 
redakce žádná odpověď. 
Chcete-li soutěžit o dárkový balíček, 
napište nám jaká čísla budou v barevně 
označených polí. Pošlete svou odpověď 
e-mailem na adresu: 
zpravodaj@harrachov.cz nebo odpověď 
doneste na podatelnu města Harrachov, 
Harrachov 150, Harrachov 512 46.

3 8
1 2

6 2 1 4
3 7 4 9

2 3 6 1
8 2 1 7
9 7 5 6

6 9
8 7



SVATOANENSKÉ DŘEVOSOCHÁNÍ

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ HARRACHOVSKÝCH RYBNÍČKŮ 

MEZINÁRODNÍ VOLEJBALOVÝ TURNAJ

zdroj: archiv TJ Jiskrazdroj: archiv TJ Jiskra


